
Eil. 
Nr.

Nuoroda į 
VSAFAS Nr. /  

kit ą šaltinį
Sąvoka Apibr ÷žtis

1 12 Aktyvioji rinka
rinka, atitinkanti visus šiuos kriterijus: prekiaujama vienarūšiu turtu; bet kuriuo 
metu yra pirk÷jų (pardav÷jų), ketinančių pirkti ar parduoti turtą; informacija apie 
parduodamo turto rinkos kainas yra prieinama visuomenei.

2 17
Amortizuota finansinio įsipareigojimo 
savikaina 

ilgalaikio finansinio įsipareigojimo įsigijimo savikaina at÷mus vykdant šį 
įsipareigojimą sumok÷tą pagrindin÷s sumos dalį ir pripažinus sukauptą skirtumo 
tarp įsigijimo savikainos  ir išpirkimo sumos amortizacijos sumą

3 17 Amortizuota finansinio turto savikaina 

ilgalaikio finansinio turto įsigijimo savikaina at÷mus atgautą už šį turtą 
sumok÷tos pagrindin÷s sumos dalį, pripažinus sukauptą skirtumo tarp įsigijimo 
savikainos ir išpirkimo sumos amortizacijos sumą ir at÷mus to turto nuvert÷jimo 
nuostolius 

4 17 Apsidraudimo priemon÷ 
finansin÷ priemon÷, kurią naudojant yra tikimasi, kad jos tikroji vert÷ ar iš jos 
gaunami pinigų srautai visiškai kompensuos draudžiamojo objekto tikrosios 
vert÷s ar jo sukuriamų pinigų srautų pokyčius ar didžiąją jų dalį.

5 17 Apsikeitimo sandoris
sandoris, kuriuo dvi šalys susitaria apsikeisti pinigų srautais, siekdamos 
apsidrausti nuo valiutos kursų, palūkanų normų kitimo ar kitos rizikos

BAĮ - Buhalterin÷s apskaitos įstatymas (Žin., 2001, Nr. 99-3515; 2008, Nr. 2008, Nr.137-5372)
BSĮ - Biudžeto sandaros įstatymas (Žin., 1990, Nr. 24-596; 2008, Nr. 149-6038) 

VIEŠOJO SEKTORIAUS APSKAITOS IR FINANSIN öS ATSKAITOMYB öS STANDARTUOSE IR KITUOSE TEISöS AKTUOSE 
VARTOJAM Ų SĄVOKŲ ŽODYNöLIS

Vartojami sutrumpinimai:
VSAFAS - viešojo sektoriaus apskaitos ir finansin÷s atskaitomyb÷s standartas
VSAĮ - Viešojo sektoriaus atskaitomyb÷s įstatymas (Žin., 2007, Nr. 77-3046; 2008, Nr. 137-5370)
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6 17 Apskaičiuotų palūkanų norma
palūkanų norma, kurią taikant pinigų srautai diskontuojami visą finansinio turto 
ar įsipareigojimo tur÷jimo laiką arba iki kito perkainojimo dienos

7 7 Apskaitinis įvertis
remiantis prielaidomis, atsižvelgiant į dabartinę turto ir įsipareigojimų vertę ir 
tik÷tiną naudą ar įsipareigojimus nustatomas apytikslis dydis, naudojamas turto 
ir įsipareigojimų vertei nustatyti

8 BAĮ   Apskaitos dokumentas 

popierinis arba elektroninis liudijimas, patvirtinantis  ūkinę  operaciją  arba  
ūkinį  įvykį   ir turintis rekvizitus, pagal kuriuos galima nustatyti ūkin÷s 
operacijos arba ūkinio  įvykio  tapatumą; taip  pat Kai ūkin÷ operacija jau atlikta 
arba ūkinis įvykis baig÷si, bet n÷ra  gautas  tai  patvirtinantis apskaitos 
dokumentas, surašomas laisvos   formos   apskaitos   dokumentas,   nustatantis   
ūkin÷s operacijos  arba  ūkinio  įvykio  tapatumą. Šį dokumentą pasirašo 
asmenys,   turintys   teisę   surašyti  ir  pasirašyti  arba  tik pasirašyti apskaitos 
dokumentus.

9 7 Apskaitos klaida
klaida, kuri atsiranda d÷l neteisingo skaičiavimo, netinkamo apskaitos metodo 
taikymo, neteisingo ūkin÷s operacijos ar ūkinio įvykio registravimo ar d÷l 
apsirikimo

10 1 Apskaitos politika
visuma apskaitos principų, apskaitos metodų ir taisyklių apskaitai tvarkyti ir 
finansin÷ms ataskaitoms sudaryti ir pateikti.

11 BAĮ Apskaitos  registras 
remiantis apskaitos dokumentais parengta ūkinių operacijų ir ūkinių  įvykių 
suvestin÷, kurioje apibendrinti jų duomenys.

12 VSAĮ Ataskaitos straipsnis apskaitos dokumentais parengta ūkinių operacijų ir ūkinių  įvykių
13 VSAĮ Ataskaitinis laikotarpis suvestin÷, kurioje apibendrinti jų duomenys.

14 2 Atid÷jinys
įsipareigojimas, kurio galutin÷s įvykdymo sumos arba įvykdymo laiko negalima 
tiksliai nustatyti, tačiau galima patikimai įvertinti
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15 BSĮ Asignavimai

biudžete nustatyta biudžetinių įstaigų ir kitų biudžeto l÷šas gaunančių subjektų, 
atliekančių viešojo administravimo funkcijas, išlaidoms ir ilgalaikiam 
materialiajam ir nematerialiajam turtui bei strategin÷ms atsargoms įsigyti skirta 
l÷šų suma, kurią asignavimų valdytojas turi teisę biudžetiniais metais gauti iš 
biudžete sukauptų l÷šų, pateikęs paraišką valstyb÷s iždą tvarkančiai institucijai 
arba savivaldybių administracijai, patvirtintoms programoms finansuoti

16 BSĮ Asignavimų valdytojas
Seimo patvirtintame valstyb÷s biudžete arba savivaldyb÷s tarybos patvirtintame 
savivaldyb÷s biudžete nurodyto viešojo sektoriaus subjekto, gaunančio 
asignavimus iš valstyb÷s arba savivaldyb÷s biudžeto, vadovas

17 12 Atsiperkamoji vert÷ didesn÷ iš šių verčių: turto grynoji realizavimo vert÷ arba jo naudojimo vert÷

18 VSAĮ
Aukštesniojo lygio biudžeto išlaidų sąmatos 
vykdymo ataskaita 

biudžeto vykdymo ataskaita, kurioje pateikiama viešojo sektoriaus subjekto 
išlaidų sąmata ir jos vykdymo duomenys pagal valstyb÷s funkcijas

19 VSAĮ
Aukštesniojo lygio biudžeto vykdymo 
ataskaitų aiškinamasis raštas 

biudžeto vykdymo ataskaita, kurioje paaiškinamos aukštesniojo lygio biudžeto 
vykdymo ataskaitose nurodytos finansin÷s sumos, taip pat pateikiama papildoma 
reikšminga informacija, nenurodoma kitose aukštesniojo lygio biudžeto 
vykdymo ataskaitose

20 19 Bendroji investicijos į nuomojamą turt ą vert÷
pagal nuomos sutartį apskaičiuotų pagrindinių nuomos įmokų ir 
negarantuojamosios likvidacin÷s vert÷s suma

21 BAĮ Buhalterin÷  apskaita 

ūkinių operacijų ir
ūkinių  įvykių,  išreikštų  pinigais,  registravimo, grupavimo ir
apibendrinimo  sistema, skirta informacijai, reikalingai priimant
ekonominius  sprendimus,  gauti  ir  (arba)  finansinių ataskaitų
rinkiniui (toliau - finansin÷s ataskaitos) sudaryti.
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22 BAĮ Buhalterin÷ sąskaita 

informacijos kaupimo
ir  grupavimo  būdas  ūkio  subjekto  turtui, nuosavam kapitalui,
finansavimo   sumoms,  įsipareigojimams,  pajamoms  ir  sąnaudoms
nustatyti per ataskaitinį laikotarpį.

23 16 Biologinis turtas gyvūnai ir augalai, kuriuos subjektas valdo, naudoja ir kuriais disponuoja

24 9 Biudžetas
valstyb÷s biudžetas, savivaldyb÷s biudžetas, kitas išteklių fondas, į kuriuos 
teis÷s aktų nustatyta tvarka mokami ir (arba) kuriems paskirstomi mokesčio 
įstatyme nurodyti mokesčiai, rinkliavos ir (arba) kitos įmokos

25 VSAĮ Biudžeto pajamos

teis÷s aktuose nustatytos pinigin÷s įplaukos į atitinkamą biudžetą: valstyb÷s, 
savivaldybių, Valstybinio socialinio draudimo fondo, Privalomojo sveikatos 
draudimo fondo, Privatizavimo fondo, Rezervinio (stabilizavimo) fondo, 
valstyb÷s įmon÷s Ignalinos atomin÷s elektrin÷s eksploatavimo nutraukimo 
fondo, Garantinio fondo ar kito išteklių fondo.

26 VSAĮ
Biudžeto pajamų ir išlaidų plano vykdymo 
ataskaita 

aukštesniojo lygio biudžeto vykdymo ataskaita, kurioje pateikiamas tam tikro 
biudžeto pajamų ir išlaidų planas ir jo vykdymo duomenys

27 VSAĮ Biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys 
periodiškai rengiamas teis÷s aktų nustatytų ataskaitų rinkinys, kuriame pagal 
teis÷s aktuose nustatytą formą pateikiami biudžeto (biudžeto pajamų ir išlaidų 
sąmatos) vykdymo duomenys

28 VSAĮ Biudžeto vykdymo atskaitomyb÷ 
duomenų apie biudžeto pajamų ir išlaidų sąmatos vykdymą periodinis rengimas 
pagal nustatytą formą
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29 1 Dabartin÷ vert÷ 

vertinant turtą - diskontuota būsimojo laikotarpio pinigų srautų suma, kuria 
įvertinamas turtas ir kurią, kaip tikimasi, turtas tur÷tų uždirbti ateityje 
normaliomis verslo sąlygomis. Vertinant įsipareigojimus - diskontuota būsimojo 
laikotarpio pinigų srautų suma, kuria vertinami įsipareigojimai ir kurios prireiks 
įsipareigojimams įvykdyti normaliomis verslo sąlygomis.

30 BAĮ Dvejybinis  įrašas
būdas,  kai  kiekvienos  ūkin÷s  operacijos    arba
kiekvieno  ūkinio  įvykio vert÷ įrašoma į  sąskaitos   (sąskaitų)
debetą, o jai lygi suma - į kitos sąskaitos (sąskaitų) kreditą. D40

31 17 Draudžiamasis objektas 
turtas, įsipareigojimas ar sandoris, kurių tikrosios vert÷s ar būsimų pinigų srautų 
pokyčio rizika yra draudžiama.

32 7 Esmin÷ apskaitos klaida
einamuoju ataskaitiniu laikotarpiu išaišk÷jusi klaida, d÷l kurios pra÷jusio ar 
kelių pra÷jusių ataskaitinių laikotarpių finansin÷s ataskaitos negali būti laikomos 
iš esm÷s patikimomis. 

33 12 Esminis ilgalaikio turto pagerinimas
atlikti darbai, kurie padidino turimo ilgalaikio turto funkcijų apimtį arba 
reikšmingai pailgino nustatytą jo naudingo tarnavimo laiką ir (arba) pagerino 
naudingąsias savybes

34 3 Finansavimo pajamos
finansavimo sumų, gautų arba gautinų iš visų finansavimo šaltinių, dalis, 
panaudota per ataskaitinį laikotarpį viešojo sektoriaus subjekto tur÷toms 
sąnaudoms kompensuoti

35 20 Finansavimo sąnaudos

viešojo sektoriaus subjekto per tam tikrą laikotarpį suteiktos ar teiktinos 
finansavimo sumos kitam viešojo sektoriaus subjektui iš savo pajamų arba 
viešojo sektoriaus subjekto suteiktos ar teiktinos finansavimo sumos ne viešojo 
sektoriaus subjektui iš savo pajamų arba iš gautų ar gautinų finansavimo sumų
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36 VSAĮ Finansavimo sumos

viešojo sektoriaus subjekto iš valstyb÷s ir savivaldybių biudžetų, Valstybinio 
socialinio draudimo fondo, Privalomojo sveikatos draudimo fondo, kitų išteklių 
fondų, Europos Sąjungos, Lietuvos ir užsienio paramos fondų gauti arba gautini 
pinigai arba kitas turtas, skirti viešojo sektoriaus subjekto įstatuose 
(nuostatuose) nustatytiems tikslams pasiekti ir funkcijoms atlikti bei 
vykdomoms programoms įgyvendinti. Finansavimo sumos apima ir viešojo 
sektoriaus subjekto gautus arba gautinus pinigus, ir kitą turtą pavedimams 
vykdyti, kitas l÷šas viešojo sektoriaus subjekto išlaidoms dengti ir kaip paramą 
gautą turtą

37 20 Finansavimo sumų dav÷jas

juridinis ar fizinis asmuo, duodantis  pinigų ar kito turto viešojo sektoriaus 
subjekto įstatuose nustatytiems tikslams pasiekti ir funkcijoms atlikti, 
vykdomoms programoms įgyvendinti, taip pat pavedimams vykdyti, kitoms 
išlaidoms dengti ar viešojo sektoriaus subjektui paremti

38 19 Finansin÷ nuoma (lizingas)
nuoma, kai perduodant turtą nuomininkui perduodama didžioji dalis turto 
nuosavyb÷s rizikos ir naudos. Nuosavyb÷s teis÷ į turtą v÷liau gali būti 
perduodama arba neperduodama.

39 1 Finansin÷s ataskaitos elementas
finansin÷s ataskaitos dalis, kurią sudaro pagal ekonominius kriterijus 
sugrupuotos ūkin÷s operacijos ir ūkiniai įvykiai

40 19 Finansin÷s nuomos paslaugos gav÷jas
nuomininkas, pagal finansin÷s nuomos sutartį naudojantis finansin÷s nuomos 
paslaugos teik÷jui priklausantį turtą

41 19 Finansin÷s nuomos paslaugos teik÷jas
nuomotojas, pagal finansin÷s nuomos sutartį teikiantis disponuojamo turto 
finansin÷s nuomos paslaugą. Pagal šią sutartį nuomojamas turimas arba 
finansin÷s nuomos paslaugos gav÷jo nurodymu įsigytas turtas
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42 5
Finansin÷s viešojo sektoriaus subjekto veiklos 
pinigų srautai

viešojo sektoriaus subjekto pinigų srautai, susidarantys d÷l viešojo sektoriaus  
subjekto grynojo turto ir paskolintų bei pasiskolintų sumų pokyčių

43 VSAĮ Finansiniai metai

metinis ataskaitinis laikotarpis, kuriam sudaromas metinių ataskaitų rinkinys. 
Viešojo sektoriaus subjekto finansiniai metai sutampa su kalendoriniais metais. 
Viešojo sektoriaus subjekto, kuris pradeda veiklą, yra reorganizuojamas arba 
likviduojamas, finansiniai metai gali būti trumpesni už kalendorinius.

44 17 Finansinis įsipareigojimas
įsipareigojimas: perduoti pinigus ar kitą finansinį turtą kitai šaliai; arba 
pasikeisti finansin÷mis priemon÷mis su kita šalimi galimai sau nepalankiomis 
sąlygomis.

45 17 Finansinio įsipareigojimo amortizacijos suma 
rinkos arba apskaičiuotų palūkanų metodu nustatyta mok÷tinų palūkanų suma, 
rodanti tikrąjį finansinio įsipareigojimo prieaugį per tam tikrą laikotarpį. 
Finansinio įsipareigojimo amortizacijos suma negali būti teigiama.

46 17 Finansin÷ priemon÷ 
sandoris, pagal kurį viena sandorio šalis įgyja finansinį turtą, o kita – finansinį 
įsipareigojimą arba nuosavą kapitalą

47 17 Finansinis turtas

turtas, kuris yra: pinigai ir pinigų ekvivalentai; sutartin÷ teis÷ pasikeisti 
finansin÷mis priemon÷mis su kita šalimi galimai sau palankiomis sąlygomis; 
įsigyti kito subjekto vertybiniai popieriai; sutartin÷ teis÷ gauti pinigus ar kitą 
šioje apibr÷žtyje išvardytą finansinį turtą iš kito subjekto.

48 17 Finansinio turto amortizacijos suma 
rinkos arba apskaičiuotų palūkanų metodu nustatyta gautinų palūkanų suma, 
rodanti tikrąjį finansinio turto vert÷s prieaugį per tam tikrą laikotarpį. Finansinio 
turto amortizacijos suma negali būti neigiama.

49 17 Finansinio turto nuvert÷jimo nuostoliai 
suma, kuria finansinio turto balansin÷ vert÷ yra didesn÷ už sumą, tik÷tiną atgauti 
perleidžiant ar naudojant finansinį turtą
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50 1 Finansinių ataskaitų rinkinio valiuta valiuta, kuria sudaromas finansinių ataskaitų rinkinys

51 19 Garantuojamoji likvidacin ÷ vert÷
išnuomoto turto likvidacin÷s vert÷s dalis, kurią nuomotojui garantuoja padengti 
nuomininkas ar su nuomotoju nesusijusi trečioji šalis, finansiškai paj÷gi vykdyti 
garantijos įsipareigojimus

52 17 Gautina suma suma, kurią gauti teis÷ atsiranda pagal sandorius arba teis÷s aktus

53 19 Grynoji investicijos į nuomojamą turt ą vert÷ 
suma, gaunama iš bendrosios investicijos į nuomojamą turtą vert÷s at÷mus 
neuždirbtas nuomos pajamas

54 1 Grynoji realizavimo vert÷
įprastin÷s veiklos metu įvertinta turto pardavimo kaina, at÷mus įvertintas turto 
vieneto gamybos baigimo ir įvertintas turto pardavimo, perleidimo ar mainų 
išlaidas

55 17 Ilgalaikis finansinis įsipareigojimas
finansinis įsipareigojimas, kurį privaloma įvykdyti ne anksčiau kaip po 12 
m÷nesių, skaičiuojant nuo paskutin÷s einamojo ataskaitinio laikotarpio dienos

56 17 Ilgalaikis finansinis turtas 
finansinis turtas, naudojamas ilgiau kaip 12 m÷nesių, skaičiuojant nuo 
paskutin÷s einamojo ataskaitinio laikotarpio dienos

57 12 Ilgalaikio materialiojo turto likutin ÷ vert÷
suma, apskaičiuojama prie ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo ar pagaminimo 
savikainos pridedant arba iš jos atimant visas ilgalaikio materialiojo turto vert÷s 
pokyčių sumas ir atimant sukauptą nusid÷v÷jimo sumą.

58 12 Ilgalaikio materialiojo turto nud ÷vimoji vert ÷
suma, gaunama iš ilgalaikio materialiojo turto įsigijimo ar pasigaminimo 
savikainos at÷mus nustatytą jo likvidacinę vertę

59 12 Ilgalaikio materialiojo turto nusid ÷v÷jimas
ilgalaikio materialiojo turto vert÷s maž÷jimas, išreiškiamas sistemingai 
paskirstant to turto nud÷vimąją vertę per jo naudingo tarnavimo laiką.
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60 2 Ilgalaikis įsipareigojimas
įsipareigojimas, kurį privaloma įvykdyti ne anksčiau kaip po 12 m÷nesių, 
skaičiuojant nuo paskutin÷s einamojo ataskaitinio laikotarpio dienos

61 17
Iki išpirkimo termino laikomas finansinis 
turtas

finansinis turtas, kurį ketinama ir galima laikyti iki nustatyto išpirkimo termino, 
gaunant fiksuotas arba galimas nustatyti įmokas, išskyrus parduoti laikomą 
finansinį turtą, paskolas ir gautinas sumas.

62 VSAĮ Inventorizacija
turto ir įsipareigojimų patikrinimas ir jų faktiškai rastų likučių palyginimas su 
buhalterin÷s apskaitos duomenimis

63 5
Investicin÷s viešojo sektoriaus subjekto 
veiklos pinigų srautai

viešojo sektoriaus subjekto pinigų srautai, susidarantys, kai įsigyjamas ar 
perleidžiamas viešojo sektoriaus subjekto ilgalaikis materialusis, nematerialusis 
ar finansinis turtas

64 17 Išankstinis sandoris 
sandoris, kuriuo susitariama už nustatytą kainą tam tikru laiku ateityje pirkti ar 
parduoti prekę, finansinį turtą ar finansinį įsipareigojimą.

65 24 Išeitin÷ išmoka darbuotojui
išmoka darbuotojui, viešojo sektoriaus subjekto mokama nutraukus darbo 
santykius ar tarnybą darbdavio ir (arba) darbuotojo iniciatyva, pasibaigus teis÷s 
aktuose nustatytam darbo ar tarnybos laikui arba tarpusavio susitarimu.

66 24 Išmoka darbuotojui

bet koks užmokestis pinigais ar natūra, viešojo sektoriaus subjekto mokamas 
darbuotojui už atliktą darbą ar tarnybą, arba kita d÷l darbo santykių atsirandanti 
teis÷s aktų nustatyta išmoka tiesiogiai darbuotojui, jo vaikams, sutuoktiniui ar 
kitiems išlaikytiniams arba kitiems subjektams, pavyzdžiui, draudimo 
bendrov÷ms, išteklių fondams.
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67 VSAĮ Išteklių fondas

pagal atskirą įstatymą arba savivaldyb÷s tarybos sprendimu įsteigtas juridinio 
asmens teisių neturintis fondas valstyb÷s arba savivaldybių ištekliams kaupti, 
valdyti (paskirstyti) ir (arba) naudoti, kuris pripažįstamas atskiru viešojo 
sektoriaus subjektu, jei atitinka visus šiuos kriterijus: 1) įsteigtas tam tikroms 
valstyb÷s arba savivaldyb÷s funkcijoms atlikti; 2) jo pajamos būdingos tik šiam 
fondui; 3) jo l÷šos kaupiamos atskiroje sąskaitoje ir pagal teis÷s aktų nustatyta 
tvarka patvirtintą šio fondo sąmatą naudojamos jo uždaviniams įgyvendinti.

68 26
Išteklių fondo administratorius ar 
tvarkytojas

teis÷s aktais paskirtas subjektas, administruojantis išteklių fondo turtą, tvarkantis 
jo apskaitą ir rengiantis finansinių ataskaitų rinkinį

69 17 Išvestin÷ finansin÷ priemon÷ 
finansin÷ priemon÷, kurios vert÷ priklauso nuo vienos ar kelių kitų finansinių 
priemonių 

70 18 Įpareigojamasis ūkinis įvykis

ūkinis įvykis, d÷l kurio atsiranda teisin÷ prievol÷ arba viešojo sektoriaus 
subjekto neatšaukiamasis pasižad÷jimas ir n÷ra jokio kito pasirinkimo, kaip tik 
įvykdyti tą prievolę ar pasižad÷jimą. Buvusysis ūkinis įvykis, darantis poveikį 
dabartiniam įsipareigojimui, taip pat yra įpareigojamasis ūkinis įvykis.

71 22 Įplaukų duodančio turto naudojimo vert÷
dabartin÷ vert÷ grynųjų būsimųjų pinigų srautų, kuriuos tikimasi gauti įplaukų 
duodantį viešojo sektoriaus subjekto turtą naudojant ir (arba) jį perleidus.

72 22 Įplaukų duodančio turto vienetas
mažiausias turto vienetas, kurį  nuolat naudojant gaunamos įplaukos, paprastai 
nepriklausančios nuo įplaukų, gaunamų naudojant kitą turto vienetą

73 22
Įplaukų duodantis viešojo sektoriaus 
subjekto turtas

turtas, kurį viešojo sektoriaus subjektas valdo, juo disponuoja ir jį naudoja 
įplaukoms iš komercin÷s veiklos gauti
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74 22 Įplaukų neduodančio turto naudojimo vert÷
dabartin÷ turto vert÷, apskaičiuojama įvertinus įplaukų neduodančio turto 
panaudojimo galimybes

75 1 Įsigijimo ar pasigaminimo savikaina
sumok÷ta ar mok÷tina pinigų ar pinigų ekvivalentų suma ar kito mainais 
atiduoto ar sunaudoto turto vert÷ įsigyjant ar pasigaminant turtą

76 1 Įsipareigojimas 
d÷l ūkinių įvykių ar atliktų ūkinių operacijų atsirandanti prievol÷, kurią 
privaloma ar ateityje bus privaloma atlikti atsiskaitant turtu ir kurios dydį galima 
objektyviai nustatyti.

77 12 Kilnojamoji kult ūros vertyb÷

vertyb÷ įrašyta į Kultūros vertybių registrą Lietuvos Respublikos teis÷s aktų 
nustatyta tvarka, nacionalinis publikuotų dokumentų archyvinis fondas, kurį 
siekiama išsaugoti kaip kultūros paveldą, bibliotekos fondas, apimantis senus, 
retus ir ypač vertingus spaudinius ir rankraščius, kitus senus vertingus 
dokumentus, ir muziejin÷ vertyb÷ pagrindiniame ir pagalbiniame fonde, išskyrus 
biologinį turtą.

78 12 Kitos vertyb÷s
gamybai ir vartojimui nenaudojami vertingi dirbiniai ir jų kolekcijos, išskyrus 
kultūros vertybes, kurie normaliomis jų laikymo sąlygomis ilgai negenda ir 
kurių vert÷, tikimasi, did÷s

79 19 Kompensuotinos nuomos sumos
turto mokesčiai ir kitos su turtu susijusios išlaidos, kuriuos sumok÷ti įsipareigoja 
nuomininkas ir susitaria, kad juos nuomininkui kompensuos nuomotojas

80 1
Kontroliuojantysis viešojo sektoriaus 
subjektas 

viešojo sektoriaus subjektas, kuriam pavaldūs kiti viešojo sektoriaus subjektai ir 
kuris kontroliuoja jų veiklą ir gali daryti poveikį jų finansiniams, ekonominiams 
ir kitiems sprendimams. Kontroliuojantysis viešojo sektoriaus subjektas 
dažniausiai būna asignavimų valdytojas. 
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81 18 Koreguojantytis poataskaitinis ūkinis įvykis
poataskaitinis ūkinis įvykis, padaręs poveikį ataskaitinio laikotarpio finansinei 
būklei, veiklos rezultatams ir pinigų srautams, ir d÷l šio poveikio finansin÷s 
ataskaitos turi būti koreguojamos.

82 13 Licencija
valstyb÷s institucijos išduotas oficialus dokumentas, kuriuo suteikiama teis÷  
verstis tam tikra veikla laikantis nustatytų sąlygų ir reikalavimų

83 12 Likvidacin÷ vert÷
suma, kurią pasibaigus naudingo tarnavimo laikui tikimasi gauti už turtą, 
įvertinus būsimas likvidavimo ar perleidimo išlaidas

84 16 Mineraliniai ištekliai
žem÷je ir jos gelm÷se esančios bet kokios chemin÷s ar fizin÷s būsenos gamtin÷s 
mineralin÷s medžiagos

85 9 Mokesčio suma
suma, apskaičiuojama pagal mokesčio įstatymą, kurią mokesčio mok÷tojas turi 
sumok÷ti nustatytu laiku

86 VSAĮ Mokesčių fondai

Valstybin÷s mokesčių inspekcijos ir Muitin÷s departamento sąskaitos, kuriose 
kaupiamos turto ir įsipareigojimų, susijusių su administruojamais Lietuvos 
Respublikos mokesčių administravimo įstatyme nurodytais mokesčiais, 
rinkliavomis ir kitomis įmokomis, sumos ir kitos sumos, susijusios su min÷tų 
įstaigų atliekamomis funkcijomis, kurios joms perduotos kitais tesi÷s aktais.

87 9 Mokestinis įvykis
ūkinis įvykis, kuriam įvykus mokesčio mok÷tojui, mokesčių administratoriui ar 
kitai teis÷s aktų nustatytai institucijai atsiranda prievol÷ apskaičiuoti, o mokesčo 
mok÷tojui  - ir jį sumok÷ti 

88 17 Mok÷tina  suma suma, kurią mok÷ti įsipareigojama pagal sandorius arba teis÷s aktus.
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89 VSAĮ Nacionalinis ataskaitų rinkinys

ataskaitų rinkinys, kurį sudaro valstyb÷s, visų savivaldybių, Valstybinio 
socialinio draudimo fondo bei Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto 
vykdymo ataskaitų rinkiniai ir jungtinis finansinių ataskaitų rinkinys, kurį 
sudaro visų savivaldybių, Valstybinio socialinio draudimo fondo, Privalomojo 
sveikatos draudimo fondo ir valstyb÷s konsoliduotųjų finansinių ataskaitų 
rinkiniai, pateikti kaip vieno viešojo sektoriaus subjekto finansinių ataskaitų 
rinkinys

90 1 Nacionalinis finansinių ataskaitų rinkinys 

jungtinis konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys, kurį sudaro visų 
savivaldybių, Valstybinio socialinio draudimo fondo, Privalomojo sveikatos 
draudimo fondo ir valstyb÷s konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkiniai, 
teikiami kaip vieno viešojo sektoriaus subjekto finansinių ataskaitų rinkinys

91 12 Naudingo tarnavimo laikas 

ribotas laikotarpis, kuriuo viešojo sektoriaus subjekto veikloje naudojamas 
turtas gali teikti naudos. Naudingo tarnavimo laikas taip pat gali būti nustatomas 
pagal gaminių ir produkcijos vienetų, kuriuos tikimasi pagaminti (gauti) 
naudojant šį turtą, skaičių.

92 19 Neapibr÷žtasis nuomos mokestis 
nuomos mokesčio dalis, kuri pagal sutartį yra nefiksuota ir nustatoma ne pagal 
nuomos trukmę, o pagal kitus veiksnius (procentą nuo pagamintos produkcijos, 
rinkos palūkanų normą, kainų indeksą ir pan.)

93 19 Negarantuojamoji likvidacin÷ vert÷ 
išnuomoto turto likvidacin÷s vert÷s dalis, kurios padengti nuomininkas 
negarantuoja arba kurią padengti garantuoja su nuomotoju susijęs trečiasis 
asmuo.

94 12 Nekilnojamoji kult ūros vertyb÷
kultūros paveldo objektas, įregistruotas Kultūros vertybių registre ir kitoks 
kultūrinę vertę ar visuomeninę reikšmę turintis statinys.
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95 18
Nekoreguojantysis poataskaitinis ūkinis 
įvykis

poataskaitinis ūkinis įvykis, nepadaręs poveikio ataskaitinio laikotarpio 
finansinei būklei, veiklos rezultatams ir pinigų srautams, d÷l kurio finansin÷s 
ataskaitos nekoreguojamos.

96 13 Nematerialiojo turto amortizacija
viešojo sektoriaus subjekto nematerialiojo turto vert÷s maž÷jimas, išreiškiamas 
sistemingai paskirstant to turto amortizuojamąją vertę per jo naudingo tarnavimo 
laiką

97 13 Nematerialiojo turto amortizuojamoji vert ÷
suma, gauta iš viešojo sektoriaus subjekto nematerialiojo turto įsigijimo ar 
pasigaminimo savikainos at÷mus nustatytą jo likvidacinę vertę

98 13 Nematerialiojo turto likutin ÷ vert÷
suma, apskaičiuojama prie nematerialiojo turto įsigijimo ar pagaminimo 
savikainos pridedant arba iš jos atimant visas nematerialiojo turto vert÷s pokyčių 
sumas ir atimant sukauptą amortizacijos sumą.

99 2 Nepiniginis turtas
turtas, išskyrus pinigus, gautinas sumas ar kitą turtą, atsirandantį iš kitų šalių 
prievolių mok÷ti arba grąžinti pinigus.

100 5 Nerealizuotas valiutos kursų pokytis
viešojo sektoriaus subjekto finansin÷s būkl÷s ataskaitos valiutinių straipsnių 
likučių perkainojimo rezultatas paskutinę ataskaitinio laikotarpio dieną 

101 19 Neuždirbtos nuomos pajamos 

nuomos sutartyje numatyta gauti, bet d÷l nesu÷jusio mok÷jimo termino dar 
negauta palūkanų dalis. Jei nuomos sutartyje palūkanos n÷ra nurodytos, tai 
neuždirbtos nuomos pajamos yra dar negautų pagrindinių nuomos įmokų sumos, 
įskaitant negarantuojamąją likvidacinę vertę, ir šių įmokų dabartin÷s vert÷s 
skirtumas

102 17
Nominalioji skolos vertybinio popieriaus 
vert÷

išleidžiant skolos vertybinį popierių vertybinių popierių emitento nurodoma jo 
vert÷, kuri yra pastovi iki sprendimo ją pakeisti

103 19 Nuoma 
už tam tikrą mokestį nuomotojo suteikta teis÷ nuomininkui sutartą laiką valdyti 
ir naudoti turtą
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104 19 Nuomos laikotarpis 

laikotarpis, per kurį nuomininkas sutartimi įsipareigoja nuomotis turtą, ir kiti 
v÷lesni laikotarpiai, per kuriuos  nuomininkas turi pasirinkimo teisę pratęsti 
turto nuomą ir ją pratęsęs mok÷ti nuomos mokestį arba jo nemok÷ti, kai pagal 
nuomos sutartį labai tik÷tina, kad šia teise nuomininkas pasinaudos.

105 19 Nuomos laikotarpio pradžia turto perdavimo nuomininkui diena arba kita sutartyje nurodyta diena.

106 19 Nuomos mokestis 
pagrindinių nuomos įmokų, kompensuotinų nuomos sumų ir neapibr÷žtųjų 
nuomos mokesčių suma

107 BAĮ Nuosavas kapitalas ūkio subjekto turto dalis, likusi   iš viso turto at÷mus visus įsipareigojimus.

108 1 Nuosavyb÷s metodas

apskaitos metodas, kai investicija iš pradžių apskaitoje registruojama įsigijimo 
savikaina, o v÷liau jos vert÷ didinama ar mažinama atsižvelgiant į ūkio subjekto, 
į kurį investuota, investuotojui tenkančios grynojo turto dalies pokyčius po 
įsigijimo. Investuotojo veiklos rezultatų ataskaitoje parodoma ūkio subjekto, į 
kurį investuota, investuotojui tenkanti grynojo rezultato dalis

109 17 Nuosavyb÷s vertybiniai popieriai

vertybiniai popieriai, prie kurių priskiriama: akcinių bendrovių akcijos; įnašai į 
viešųjų įstaigų nuosavą kapitalą, pajai ir kiti perleidžiamieji vertybiniai 
popieriai, atitinkantys akcinių bendrovių akcijas; visų kitų rūšių vertybiniai 
popieriai, kuriais suteikiama teis÷ juos konvertavus arba realizavus jų suteiktas 
teises įgyti šioje apibr÷žtyje nurodytus tos pačios bendrov÷s ar bendrovių grup÷s 
nuosavyb÷s vertybinius popierius.

110 18 Nuostolinga sutartis
sutartis, pagal kurią neišvengiamos sutartyje numatytų įsipareigojimų įvykdymo 
išlaidos viršija pagal tą sutartį numatomą gauti ekonominę naudą ar paslaugų 
vertę.
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111 12 Nuvert÷jimo nuostoliai

suma, kuria: nematerialiojo ir ilgalaikio materialiojo turto balansin÷ vert÷ prieš 
nuvert÷jimo įvertinimą viršija jo atsiperkamąją vertę; išankstinių apmok÷jimų ir 
kito trumpalaikio turto balansin÷ vert÷ prieš nuvert÷jimo įvertinimą viršija jo 
grynąją vertę.

112 3 Pagrindin÷ viešojo sektoriaus subjekto veikla 
ūkin÷s viešojo sektoriaus  subjekto operacijos, apimančios pagrindinių 
nuostatuose nustatytų valstyb÷s funkcijų atlikimą ir jam pavestų programų 
vykdymą.

113 19 Pagrindin÷s nuomos įmokos 

įmokos, kurias nuomininkas sumoka per visą nuomos laikotarpį arba kurių per šį 
laikotarpį iš jo gali pareikalauti sumok÷ti, įskaitant garantuojamąją likvidacinę 
vertę, išskyrus  neapibr÷žtuosius nuomos mokesčius ir kompensuotinas nuomos 
sumas.  Jei pagal sutartį pasibaigus nuomos laikotarpiui nuomininkas turi teisę 
įsigyti turtą už mažesnę kainą, nei tuo metu tik÷tina tikroji turto vert÷ ir nuomos 
pradžioje pagrįstai žinoma, kad jis pasinaudos šia teise, tai į pagrindinių nuomos 
įmokų sumą įskaičiuojama ir suma, kurią reik÷s mok÷ti įsigyjant turtą nuomos 
laikotarpio pabaigoje.

114 5
Pagrindin÷s viešojo sektoriaus subjekto 
veiklos pinigų srautai

pinigų, gaunamų iš viešojo sektoriaus  subjekto veiklos, išskyrus finansinę ir 
investicinę veiklą, srautai

115 VSAĮ Pajamos

gauta, gaunama arba gautina ekonomin÷ nauda už viešųjų paslaugų teikimą, 
prekių ir paslaugų pardavimą per ataskaitinį laikotarpį, kai turto vert÷ padid÷ja 
arba įsipareigojimai sumaž÷ja, d÷l ko padid÷ja grynasis turtas, išskyrus tiesioginį 
jo didinimą. 

116 BAĮ Paprastasis  įrašas 
ūkinių operacijų ir  ūkinių   įvykių
registravimo būdas, kai nedaromas dvejybinis įrašas.

117 17 Palūkanų normos rizika rizika, kai galimi nuostoliai d÷l palūkanų normos svyravimo
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118 19 Panauda teis÷ sutartą laiką neatlygintinai valdyti ir naudoti turtą.

119 19 Panaudos laikotarpio pradžia turto perdavimo panaudos gav÷jui diena arba kita sutartyje nurodyta diena

120 16 Pardavimo vietos išlaidos
tarpininkams, vertintojams, prekybos agentams mokamos sumos, rinkliavos ir 
kitos panašios išlaidos, kurios būtinos parduodant tam tikroje vietoje, išskyrus 
transporto ir kitas išlaidas turtui pristatyti į pardavimo vietą.

121 17 Parduoti laikomas finansinis turtas
finansinis turtas, kuris buvo įsigytas parduoti arba siekiant gauti pelno iš jo 
kainos svyravimų, ir kitas finansinis turtas, kuris nepriskiriamas prie iki 
išpirkimo termino laikomo finansinio turto ar paskolų ir gautinų sumų.

122 17 Pasirinkimo parduoti sandoris
sandoris, pagal kurį už tam tikrą mokestį įsigyjama teis÷, bet ne įsipareigojimas 
ateityje už nustatytą kainą parduoti prekes, valiutą arba kitą finansinį turtą.

123 17 Pasirinkimo pirkti sandoris 
sandoris, pagal kurį už tam tikrą mokestį įsigyjama teis÷, bet ne įsipareigojimas 
ateityje už nustatytą kainą pirkti prekes, valiutą arba kitą finansinį turtą. 

124 13 Patentas išradimų turtin÷s teis÷s

125 18 Patikimas įvertinimas įvertinimas, remiantis teisinga ir pagrįsta informacija

126 1 Pelno nesiekiantis ūkio subjektas 
ūkio subjektas, kurio veiklos tikslas n÷ra pelno siekimas. Jis gauto pelno negali 
skirstyti steig÷jams, nariams, dalininkams (savininkui).

127 7 Per÷jimo prie VSAFAS diena
pirmojo ataskaitinio laikotarpio, kurio visos ūkin÷s operacijos ir ūkiniai įvykiai 
įregistruoti buhalterin÷je apskaitoje ir parodyti finansin÷se ataskaitose pagal 
VSAFAS, diena.
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128 7
Perspektyvinis apskaitos politikos ir 
apskaitinio įverčio keitimo būdas

apskaitos politikos ir apskaitinio įverčio keitimo būdas, kai pakeitimai ir 
patikslinimai apskaitoje ir finansin÷se ataskaitose daromi nuo sprendimo juos 
daryti pri÷mimo dienos ir būsimais ataskaitiniais laikotarpiais.

129 17 Pinigai pinigai, esantys kasoje, bankų sąskaitose ir pervesti, bet dar negauti pinigai.

130 BAĮ Pinigų  apskaitos  dokumentas
popierinis   liudijimas, kuriame  nurodomos  grynųjų  pinigų  mok÷jimo  ar  jų   
pervedimo operacijos,  kai  įvykdomas vieno ūkio subjekto įsipareigojimas 
kitam ūkio subjektui.

131 17 Pinigų ekvivalentai 

trumpalaik÷s (iki trijų m÷nesių) likvidžios investicijos, kurios gali būti greitai 
iškeičiamos į tam tikras pinigų sumas ir kurių vert÷s pokyčio rizika yra 
nereikšminga. Investicijos į nuosavyb÷s vertybinius popierius nepriskiriamos 
prie pinigų ekvivalentų.

132 13 Pl÷tra
tyrimų rezultatų ar kitų žinių taikymas planuojant arba kuriant naujus ar iš esm÷s 
pagerintus produktus prieš pradedant jų komercinę gamybą ar naudojimą.

133 18 Poataskaitinis ūkinis įvykis 

ūkinis įvykis per laikotarpį nuo paskutin÷s ataskaitinio laikotarpio dienos iki 
finansinių ataskaitų paskutinio pateikimo teis÷s aktų nustatytam viešojo 
sektoriaus subjektui dienos arba iki finansinių ataskaitų rinkinio sudarymo 
dienos, jei finansinių ataskaitų rinkinys teis÷s aktų nustatytam viešojo sektoriaus 
subjektui neteikiamas.

134 7
Pradin÷ finansin÷s būkl÷s ataskaita pagal 
VSAFAS

viešojo sektoriaus subjekto finansin÷s būkl÷s ataskaita, sudaroma paskutinę 
prieš per÷jimo prie VSAFAS dieną.
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135 14 Prestižas
turtas, kuris įvertinamas kaip teigiamas skirtumas tarp investuotojo sumok÷tos 
kainos ir jam tenkančios įsigytojo subjekto grynojo turto dalies tikrosios vert÷s 
ir iš kurio investuotojas ateityje tikisi gauti ekonomin÷s naudos.

136 VSAĮ
Privalomojo sveikatos draudimo fondo 
konsoliduotųjų ataskaitų rinkinys 

Privalomojo sveikatos draudimo fondo administravimo įstaigų, Privalomojo 
sveikatos draudimo fondo ir šio fondo administravimo įstaigų kontroliuojamų 
viešojo sektoriaus subjektų finansinių ataskaitų rinkinys, parengtas kaip vieno 
viešojo sektoriaus subjekto finansinių ataskaitų rinkinys, ir Privalomojo 
sveikatos draudimo fondo biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys, kuriame 
pateikiami šio fondo biudžeto vykdymo duomenys.

137 BAĮ Ūkinis  įvykis  
nuo  ūkio  subjekto  nepriklausantis faktas, keičiantis turto ir (arba) nuosavo 
kapitalo, finansavimo sumų bei įsipareigojimų dydį ir (arba) struktūrą.

138 BAĮ Ūkin÷  operacija
ūkio  subjekto  veikla, keičianti turto ir (arba) nuosavo kapitalo, finansavimo 
sumų bei įsipareigojimų dydį ir (arba) struktūrą.

139 BAĮ   Ūkio  subjekto  vadovas
juridinio  asmens  vadovas  arba jo administracijos vadovas, arba ūkio subjekto, 
kuris neturi vadovo, savininkas. 

140 1 Realizavimo vert÷

registruojant turtą nurodoma pinigų arba pinigų ekvivalentų suma, kurią galima 
gauti įprastai pardavus jį esamomis rinkos kainomis, o įsipareigojimų - 
nediskontuota jų įvykdymo suma, kurios prireiktų įsipareigojimams įvykdyti 
normaliomis verslo sąlygomis.

141 5 Realizuotas valiutos kursų pokytis
valiutinių ūkinių operacijų rezultatas, susidaręs d÷l nevienodo valiutos kurso 
ūkin÷s operacijos registravimo ir atsiskaitymo dieną.
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142 VSAĮ Reikšminga informacija 
informacija, kurios nepateikimas arba klaidingas pateikimas gali iškreipti 
ataskaitą ir paveikti informacijos vartotojų priimamus sprendimus.

143 7
Retrospektyvinis apskaitos politikos keitimo 
ir klaid ų taisymo būdas

apskaitos politikos keitimo ir klaidų taisymo būdas, kai pakeitimai ir 
patikslinimai apskaitoje ir finansin÷se ataskaitose daromi ne tik nuo sprendimo 
juos daryti pri÷mimo dienos ir būsimais ataskaitiniais laikotarpiais, bet ir 
ankstesniais ataskaitiniais laikotarpiais.

144 21 Sandoris užsienio valiuta
sandoris, kurio tarpusavio įsipareigojimų sumos išreiškiamos užsienio valiuta ir 
(arba) atsiskaitoma arba numatoma atsiskaityti užsienio valiuta.

145 15 Savikainos metodas

apskaitos metodas, pagal kurį investicijos apskaitoje registruojamos įsigijimo 
savikaina. Pritaikius savikainos metodą veiklos rezultatų ataskaitoje rodomos tik 
pajamos iš investicijos, kurios gaunamos paskirsčius subjekto, į kurį buvo 
investuota, nepaskirstytą grynąjį pelną, tokios kaip dividendai ir kitos tiesiogin÷s 
išmokos.

146 VSAĮ
Savivaldyb÷s konsoliduotųjų ataskaitų 
rinkinys

savivaldyb÷s biudžetinių įstaigų, savivaldyb÷s išteklių fondų ir kitų savivaldyb÷s 
kontroliuojamų viešojo sektoriaus subjektų finansinių ataskaitų rinkinys, 
parengtas kaip vieno viešojo sektoriaus subjekto finansinių ataskaitų rinkinys, ir 
savivaldyb÷s biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys, kuriame pateikiami 
savivaldyb÷s biudžeto vykdymo duomenys.

147 1
Savivaldyb÷s konsoliduotųjų finansinių 
ataskaitų rinkinys 

savivaldyb÷s biudžetinių įstaigų, savivaldyb÷s išteklių fondo ir kitų subjektų, 
kuriuose savivaldyb÷ įgyvendina steig÷jo arba savininko (dalininko) teises ir 
kontroliuoja bei finansuoja jų veiklą, finansinių ataskaitų rinkinys, kuriame 
teikiami apibendrinti min÷tų viešojo sektoriaus subjektų finansinių metų 
apskaitos duomenys. 
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148 VSAĮ Sąnaudos
ekonomin÷s naudos sumaž÷jimas d÷l turto sunaudojimo, pardavimo, perdavimo, 
netekimo arba nuvert÷jimo ir įsipareigojimų prisi÷mimo per ataskaitinį 
laikotarpį, d÷l ko sumaž÷ja grynasis turtas, išskyrus tiesioginį jo mažinimą.

149 BAĮ Sąskaitų  planas
sąskaitų,  kuriose sukaupiama informacija,
parodanti  ūkio  subjekto  turtą,  nuosavą  kapitalą, finansavimo
sumas, įsipareigojimus, pajamas ir sąnaudas, sąrašas.

150 17 Skolos vertybinis popierius 
vertybinis popierius, kuriuo patvirtinama jo tur÷tojo teis÷ nustatytais terminais 
gauti iš tokį vertybinį popierių išleidusio asmens nominaliąją vertybinio 
popieriaus vertę atitinkančią sumą, palūkanas ar kitą grąžos ekvivalentą.

151 8 Strategin÷s ir neliečiamosios atsargos
teis÷s aktų nustatytos ir pavestos viešojo sektoriaus subjektui kaupti ir tvarkyti 
valstyb÷s rezervo materialinių išteklių ir privalomųjų materialinių išteklių 
atsargos.

152 4 Sukauptas perviršis ar deficitas
ataskaitinio laikotarpio ir pra÷jusių ataskaitinių laikotarpių viešojo sektoriaus 
subjekto grynojo perviršio ar deficito suma, pakoreguota šio subjekto veiklos 
rezultatų ataskaitoje nepripažinto perviršio ar deficito suma.

153 BAĮ Supaprastinta  apskaita apskaita,  tvarkoma darant paprastąjį įrašą.

154 23 Tarpinis ataskaitinis laikotarpis 
ataskaitinis laikotarpis, trumpesnis nei finansiniai metai (pvz., m÷nuo, ketvirtis, 
pusmetis).

155 VSAĮ Tarpini ų ataskaitų rinkinys
ataskaitų rinkinys, sudaromas apibendrinus laikotarpio, trumpesnio negu 
finansiniai metai, duomenis.
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156 23
Tarpini ų finansinių ataskaitų aiškinamasis 
raštas 

pagal šio standarto nuostatas parengta finansin÷ ataskaita, kurioje detalizuojami 
ir paaiškinami viešojo sektoriaus subjekto tarpin÷se finansin÷s būkl÷s ir veiklos 
rezultatų ataskaitose teikiami duomenys, taip pat teikiama papildoma reikšminga 
informacija, nenurodyta šiose finansin÷se ataskaitose.

157 23 Tarpinių finansinių ataskaitų rinkinys 
finansinių ataskaitų rinkinys, sudarytas apibendrinus laikotarpio, trumpesnio nei 
finansiniai metai, duomenis.

158 1 Tikroji vert ÷
suma, už kurią gali būti apsikeista turtu ar paslaugomis arba už kurią gali būti  
įskaitytas tarpusavio įsipareigojimas tarp nesusijusių šalių, kurios ketina pirkti 
arba parduoti turtą arba įskaityti tarpusavio įsipareigojimą.

159 4 Tikrosios vert÷s rezervas
viešojo sektoriaus subjekto grynojo turto vert÷s pokyčio, susidarančio d÷l 
viešojo sektoriaus subjekto ilgalaikio materialiojo turto tikrosios vert÷s 
pasikeitimo, suma.

160 BAĮ
Tarptautiniai   viešojo   sektoriaus   apskaitos  
standartai

Tarptautin÷s  buhalterių federacijos Viešojo sektoriaus apskaitos
standartų   valdybos  patvirtintos  viešojo  sektoriaus  subjektų
ūkinių  operacijų  ir  ūkinių  įvykių  registravimo apskaitoje ir
finansinių ataskaitų sudarymo taisykl÷s.

161 13  Tyrimas planinga veikla, atliekama siekiant naujų mokslo ar technikos žinių

162 19 Turto nuosavyb÷s rizika
rizika patirti nuostolių d÷l apskaitoje registruoto turto technologinio sen÷jimo, 
prastovų, kintančių ekonominių sąlygų, turto praradimo ar sugedimo

163 17 Trumpalaikis finansinis įsipareigojimas 
finansinis įsipareigojimas, kurį privaloma įvykdyti per 12 m÷nesių, skaičiuojant 
nuo paskutin÷s einamojo ataskaitinio laikotarpio dienos

164 17 Trumpalaikis finansinis turtas 
finansinis turtas, kurį tikimasi parduoti arba panaudoti per 12 m÷nesių nuo 
paskutin÷s einamojo ataskaitinio laikotarpio dienos
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165 2 Trumpalaikis įsipareigojimas
įsipareigojimas, kurį privaloma įvykdyti per 12 m÷nesių, skaičiuojant nuo 
paskutin÷s einamojo ataskaitinio laikotarpio dienos

166 19 Turto vert÷s dengimo suma 

nuomos sutartyje arba mok÷jimo grafike nurodyta turto vert÷, į kurią 
neįskaičiuojamos palūkanos, kompensuotinos nuomos sumos, paslaugos ir 
neapibr÷žtieji nuomos mokesčiai. Jei turto vert÷ nenurodyta, turto vert÷s 
dengimo suma apskaičiuojama pagal turto rinkos vertę.

167 21 Užsienio valiuta kitos šalies valiuta

168 21
Užsienyje veikiantis viešojo sektoriaus 
subjektas

viešojo sektoriaus subjektas ar jo padalinys, veikiantis kitoje valstyb÷je, 
vykdantis diplomatin÷s tarnybos institucijos ar panašias funkcijas

169 BAĮ Valdymo  (vidaus)  apskaita  
informacijos,  reikalingos ūkio
subjektui   valdyti,   rinkimas,   sisteminimas,  įvertinimas  ir
pateikimas.

170 6 Valdžios sektorius

kaip ji apibr÷žta Lietuvos Respublikos valstyb÷s skolos įstatyme (Žin., 1996, Nr. 
86-2045; 2005, Nr. 83-3041) ("sektorius, apimantis centrin÷s valdžios 
(Vyriausyb÷ ir kitų šiam sektoriui priskiriamų subjektų), vietos valdžios 
(savivaldybių ir kitų šiam sektoriui priskiriamų subjektų) ir valstyb÷s socialin÷s 
apsaugos fondų (Valstybinio socialinio draudimo fondo, Privalomojo sveikatos 
draudimo fondo ir kitų šiam sektoriui priskiriamų subjektų) sektorius. Subjektų 
priskyrimą ir jų klasifikavimą pagal sektorius nustato Vyriausyb÷ arba jos 
įgaliota institucija"). 

171 21 Valiutinis straipsnis

straipsnis, kuriame pateikta pinigų ar kito finansinio turto ar isipareigojimų 
suma bus gauta ar sumok÷ta fiksuota arba aiškiai nustatoma suma užsienio 
valiuta ir kuris buhalterin÷je apskaitoje įvertinamas finansinių ataskaitų rinkinio 
valiuta 

172 21 Valiutos keitimo kursas komercinio banko valiutos pirkimo ar pardavimo kursas
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173 21 Valiutos kursas
Lietuvos banko skelbiamas Lietuvos Respublikos piniginio vieneto ir užsienio 
valiutos santykis

174 17 Valiutos kurso rizika 
rizika, kad finansinio turto ar įsipareigojimo tikroji vert÷ pasikeis d÷l valiutos 
kurso pasikeitimo

175 21 Valiutos kursų skirtumas

skirtumas, atsirandantis d÷l finansinių ataskaitų rinkinio valiutos ir užsienio 
valiutos kurso pasikeitimo, kai ta pati suma užsienio valiuta skirtingomis 
dienomis perskaičiuojama ir apskaitoje registruojama finansinių ataskaitų 
rinkinio valiuta

176 1
Valstyb÷s ir (arba) savivaldyb÷s 
kontroliuojamas subjektas 

valstyb÷s įmon÷, savivaldyb÷s įmon÷, akcin÷ ir (arba) uždaroji akcin÷ bendrov÷, 
kurių akcijų, suteikiančių daugiau kaip 50 procentų balsų priimant sprendimus 
turi  valstyb÷, savivaldyb÷ arba kitas viešojo sektoriaus subjektas 

177 VSAĮ Valstyb÷s konsoliduotųjų ataskaitų rinkinys

valstyb÷s biudžetinių įstaigų, mokesčių fondų, valstyb÷s išteklių fondų ir kitų 
valstyb÷s kontroliuojamų viešojo sektoriaus subjektų, išskyrus Valstybinio 
socialinio draudimo fondą, Privalomojo sveikatos draudimo fondą, šių fondų 
administravimo įstaigas ir jų kontroliuojamus viešojo sektoriaus subjektus, 
finansinių ataskaitų rinkinys, parengtas kaip vieno viešojo sektoriaus subjekto 
finansinių ataskaitų rinkinys, ir valstyb÷s biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys, 
kuriame pateikiami valstyb÷s biudžeto vykdymo duomenys

178 1
Valstyb÷s konsoliduotųjų finansinių ataskaitų 
rinkinys 

valstyb÷s biudžetinių įstaigų, mokesčių fondų, valstyb÷s išteklių fondų, išskyrus 
Valstybinio socialinio draudimo fondą ir Privalomojo sveikatos draudimo fondą, 
ir kitų subjektų, kuriuose valstyb÷ įgyvendina steig÷jo arba savininko 
(dalininko) teises ir kontroliuoja bei finansuoja jų veiklą, finansinių ataskaitų 
rinkinys, kuriame teikiami apibendrinti min÷tų viešojo sektoriaus subjektų 
finansinių metų apskaitos duomenys. 
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179 6 Valstyb÷s skola

Kaip ji apibr÷žta Lietuvos Respublikos valstyb÷s skolos įstatyme (Žin., 1996, 
Nr. 86-2045; 2005, Nr. 83-3041) (t.y. konsoliduota valdžios sektoriui 
priskiriamų subjektų, turinčių teisę prisiimti skolinius įsipareigojimus, 
prisiimtų, bet dar neįvykdytų turtinių įsipareigojimų pagal paskolų sutartis, 
lizingo (finansin÷s nuomos) sutartis ir kitus įsipareigojamuosius skolos 
dokumentus suma).

180 9 Valstyb÷s socialin÷s apsaugos fondas

išteklių fondas, kuriame kaupiamos turto ir įsipareigojimų, susijusių su 
socialin÷mis įmokomis ir išmokomis, sumos ir kitos sumos, susijusios su 
valstyb÷s socialin÷s apsaugos fondo administravimo įstaigos vykdomomis 
funkcijomis, kurios jai perduotos kitais teis÷s aktais.

181 VSAĮ
Valstybinio socialinio draudimo fondo 
konsoliduotųjų ataskaitų rinkinys 

Valstybinio socialinio draudimo fondo administravimo įstaigų, Valstybinio 
socialinio draudimo fondo ir šio fondo administravimo įstaigų kontroliuojamų 
viešojo sektoriaus subjektų finansinių ataskaitų rinkinys, parengtas kaip vieno 
viešojo sektoriaus subjekto finansinių ataskaitų rinkinys, ir Valstybinio 
socialinio draudimo fondo biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys, kuriame 
pateikiami šio fondo biudžeto vykdymo duomenys

182 19 Veiklos nuoma 
nuomos rūšis, kai perduodant turtą nuomininkui neperduodama didžioji dalis 
rizikos ir naudos, susijusios su turto nuosavybe

183 25 Veiklos segmentas pagal valstyb÷s funkciją

viešojo sektoriaus subjekto veiklos dalis, apimanti vienos valstyb÷s funkcijos, 
nustatytos Lietuvos Respublikos valstyb÷s ir savivaldybių biudžetų pajamų ir 
išlaidų klasifikacijoje, patvirtintoje Lietuvos Respublikos finansų ministro 2003 
m. liepos 3 d. įsakymu Nr. 1K-184 (Žin. 2003, Nr. 69-3135; 2007, Nr. 131-
5316), atlikimą. Informacija teikiama apie visas viešojo sektoriaus subjekto 
atliekamas valstyb÷s funkcijas

184 25 Veiklos segmento finansavimo sumos
finansavimo sumos tam tikros valstyb÷s funkcijos išlaidoms (turto ir paslaugų 
įsigijimo) padengti
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185 25 Veiklos segmento įsipareigojimai
įsipareigojimai, tiesiogiai arba remiantis nustatytu kriterijumi prisiimami 
atliekant tam tikrą valstyb÷s funkciją

186 25 Veiklos segmento pajamos
pajamų dalis, tiesiogiai arba remiantis nustatytu kriterijumi susidaranti atliekant 
tam tikrą valstyb÷s funkciją

187 25 Veiklos segmento sąnaudos
sąnaudų dalis, tiesiogiai arba remiantis nustatytu kriterijumi daroma tam tikrai 
valstyb÷s funkcijai atlikti.

188 25 Veiklos segmento turtas
turto dalis, tiesiogiai arba remiantis nustatytu kriterijumi reikalinga tam tikrai 
valstyb÷s funkcijai atlikti.

189 17 Vertybinių popierių emitentas juridinis asmuo, siūlantis leisti ar leidžiantis savo vertybinius popierius

190 1 Viešoji paslauga 
veikla vykdant teis÷s aktais pavestas valstyb÷s ar savivaldybių funkcijas ir 
programas

191 VSAĮ Viešojo sektoriaus subjektai 

valstyb÷, savivaldyb÷s, išteklių fondai (tarp jų Valstybinio socialinio draudimo 
fondas ir Privalomojo sveikatos draudimo fondas), mokesčių fondai, biudžetin÷s 
įstaigos ir išvardytų subjektų kontroliuojamos sveikatos priežiūros viešosios 
įstaigos

192 1
Viešojo sektoriaus subjekto asocijuotasis 
subjektas

subjektas, kuriam viešojo sektoriaus subjektas daro reikšmingą poveikį, tačiau 
kuris n÷ra viešojo sektoriaus subjekto kontroliuojamas subjektas. Dažniausiai 
reikšmingas poveikis yra tada, kai viešojo sektoriaus subjektas turi kito subjekto 
akcijų, suteikiančių ne mažiau kaip 20 procentų, bet ne daugiau kaip 50 
procentų balsų priimant sprendimus.

193 8 Viešojo sektoriaus subjekto atsargos

viešojo sektoriaus subjekto trumpalaikis turtas, kurį viešojo sektoriaus subjektas 
per vienus metus sunaudoja pajamoms uždirbti ar viešosioms paslaugoms teikti 
arba kuris yra laikomas numatant jį parduoti ar paskirstyti vykdant įprastą 
veiklą, taip pat nebaigtų gaminti prekių ir nebaigtų teikti paslaugų vert÷ vykdant 
trumpalaikes sutartis.
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194 8
Viešojo sektoriaus subjekto balansin÷ atsargų 
vert÷

suma, kuria viešojo sektoriaus subjekto atsargos išreiškiamos šio subjekto 
finansin÷s būkl÷s ataskaitoje.

195 2
Viešojo sektoriaus subjekto balansin÷ turto 
vert÷

suma, kuria turtas išreiškiamas viešojo sektoriaus subjekto finansin÷s būkl÷s 
ataskaitoje

196 VSAĮ
Viešojo sektoriaus subjekto finansin÷ 
atskaitomyb÷ 

finansinių duomenų apie viešojo sektoriaus subjekto finansinę būklę, veiklos 
rezultatus, pinigų srautus ir jų aiškinimo periodinis rengimas nustatyta forma

197 VSAĮ
Viešojo sektoriaus subjekto finansinių 
ataskaitų rinkinys 

periodiškai rengiamas teis÷s aktų nustatytų ataskaitų rinkinys, kuriame 
pateikiami finansiniai duomenys pagal Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansin÷s 
atskaitomyb÷s standartų nustatytą formą apie viešojo sektoriaus subjekto 
finansinę būklę, veiklos rezultatus, pinigų srautus

198 VSAĮ
Viešojo sektoriaus subjekto finansinių 
ataskaitų aiškinamasis raštas

 finansin÷ ataskaita, kurioje detalizuojamos ir paaiškinamos viešojo sektoriaus 
subjekto finansin÷s būkl÷s, veiklos rezultatų, pinigų srautų ir grynojo turto 
pokyčių ataskaitose nurodytos sumos, taip pat pateikiama papildoma reikšminga 
informacija, nenurodoma kitose finansin÷se ataskaitose. Į šį aiškinamąjį raštą 
įtraukiama VSAFAS reikalaujama pateikti informacija , taip pat kita 
informacija, būtina tam, kad būtų teisingai parodyta viešojo sektoriaus subjekto 
finansin÷ būkl÷, veiklos rezultatai ir pinigų srautai.

199 VSAĮ
Viešojo sektoriaus subjekto finansin÷s būkl÷s 
ataskaita 

finansin÷ ataskaita, kurioje parodomas visas viešojo sektoriaus subjekto turtas, 
finansavimo sumos, įsipareigojimai ir grynasis turtas paskutinę ataskaitinio 
laikotarpio dieną

200 3
Viešojo sektoriaus subjekto grynasis perviršis 
ar deficitas 

suma, kuri lieka iš visų viešojo sektoriaus subjekto ataskaitinio laikotarpio 
pajamų at÷mus visas sąnaudas

201 VSAĮ Viešojo sektoriaus subjekto grynasis turtas 
turto dalis, likusi iš viešojo sektoriaus subjekto turto at÷mus visų jo 
įsipareigojimų vertę ir finansavimo sumas. Grynasis turtas gali būti teigiamas 
arba neigiamas
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202 VSAĮ
Viešojo sektoriaus subjekto grynojo turto 
pokyčių ataskaita 

finansin÷ ataskaita, kurioje pateikiami duomenys apie viešojo sektoriaus 
subjekto grynojo turto pasikeitimą per ataskaitinį laikotarpį.

203 2 Viešojo sektoriaus subjekto ilgalaikis turtas
turtas, kurį viešojo sektoriaus subjektas naudoja ekonominei naudai gauti arba 
viešosioms paslaugoms teikti ilgiau kaip 12 m÷nesių, skaičiuojant nuo 
paskutin÷s einamojo ataskaitinio laikotarpio dienos

204 VSAĮ Viešojo sektoriaus subjekto išlaidos
ištekliai, panaudoti atliekant viešojo sektoriaus subjektui pavestas funkcijas, 
numatytas viešojo sektoriaus subjektų veiklą reglamentuojančiuose teis÷s 
aktuose.

205 12
Viešojo sektoriaus subjekto ilgalaikis 
materialusis turtas

materialusis turtas, atitinkantis visus šiuos kriterijus: skirtas tam tikroms 
savarankiškoms funkcijoms atlikti: prek÷ms gaminti, paslaugoms teikti, nuomoti 
ar administraciniams tikslams; numatomas naudoti ilgiau nei vienus metus 
daugiau negu vieną veiklos ciklą ir  jo įsigijimo ar pasigaminimo savikaina yra 
ne mažesn÷ už Vyriausyb÷s nustatytą minimalią viešojo sektoriaus subjekto 
ilgalaikio materialiojo turto vertę. Paskutinis kriterijus netaikomas 
nekilnojamajam turtui, kilnojamosioms kultūros vertyb÷ms ir transporto 
priemon÷ms.

206 VSAĮ Viešojo sektoriaus subjekto išmokos
pinigai, išmok÷ti atliekant viešojo sektoriaus subjektui pavestas funkcijas, 
numatytas viešojo sektoriaus subjektų veiklą reglamentuojančiuose teis÷s 
aktuose

207 1 Viešojo sektoriaus subjekto įplaukos 
pinigai, gaunami viešojo sektoriaus subjekto viešosioms funkcijoms, 
numatytoms jo veiklą reglamentuojančiuose teis÷s aktuose, atlikti.

208 14
Viešojo sektoriaus subjekto kontroliuojamo 
viešojo sektoriaus subjekto mažumos dalis

kontroliuojamo viešojo sektoriaus subjekto grynojo perviršio ar deficito arba 
grynojo pelno ar nuostolio ir grynojo turto arba nuosavo kapitalo dalis, tenkanti 
nekontroliuojantiems subjektams
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209 VSAĮ
Viešojo sektoriaus subjekto kontroliuojamas  
viešojo sektoriaus subjektas 

viešojo sektoriaus subjektui atskaitinga biudžetin÷ įstaiga ir (arba) biudžetin÷ 
įstaiga, kurioje viešojo sektoriaus subjektas įgyvendina steig÷jo funkcijas, taip 
pat tokiai biudžetinei įstaigai pavaldi biudžetin÷ įstaiga ir sveikatos priežiūros 
viešoji įstaiga, kuriai viešojo sektoriaus subjektas daro lemiamą poveikį. 
Lemiamas poveikis yra tada, kai viešojo sektoriaus subjektas sveikatos 
priežiūros viešosios įstaigos dalyvių susirinkime turi daugiau kaip 50 procentų 
balsų priimant sprendimus ir (arba) kitais viešojo sektoriaus apskaitos ir 
finansin÷s atskaitomyb÷s standartų nustatytais atvejais

210 21
Viešojo sektoriaus subjekto kontroliuojamas 
užsienio subjektas

savarankiškas užsienio valstyb÷je pagal jos teis÷s aktus registruotas ir (ar) veiklą 
vykdantis subjektas, kurio finansinius, ekonominius ir kitus sprendimus 
kontroliuoja Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus subjektas

211 VSAĮ
Viešojo sektoriaus subjekto metinių ataskaitų 
rinkinys 

ataskaitų rinkinys, sudaromas apibendrinus viešojo sektoriaus subjekto 
finansinių metų apskaitos duomenis

212 1
Viešojo sektoriaus subjekto metinių 
finansinių ataskaitų rinkinys  

finansinių ataskaitų rinkinys, sudaromas apibendrinus viešojo sektoriaus 
subjekto finansinių metų apskaitos duomenis

213 18
Viešojo sektoriaus subjekto neapibr÷žtasis 
būsimasis ūkinis įvykis

ūkinis įvykis, kurį viešojo sektoriaus subjektas tikisi įvyksiant, bet jis gali 
neįvykti pasikeitus aplinkyb÷ms.

214 18
Viešojo sektoriaus subjekto neapibr÷žtasis 
įsipareigojimas

d÷l pra÷jusių ataskaitinių laikotarpių ūkinių įvykių galintis atsirasti 
įsipareigojimas, kurio buvimą ar nebuvimą patvirtina vienas ar daugiau viešojo 
sektoriaus subjekto nevisiškai kontroliuojamų neapibr÷žtųjų būsimųjų ūkinių 
įvykių, arba d÷l buvusiųjų ūkinių įvykių atsiradęs dabartinis įsipareigojimas, 
kuris apskaitoje nepripažįstamas, nes n÷ra tikimyb÷s, kad jį reik÷s dengti turtu 
arba jo suma negali būti patikimai nustatyta.
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215 18
Viešojo sektoriaus subjekto neapibr÷žtasis 
turtas

d÷l buvusiųjų ūkinių įvykių galintis atsirasti turtas, kurio buvimas bus 
patvirtintas tiktai įvykus vienam ar daugiau viešojo sektoriaus subjekto 
nevisiškai kontroliuojamų neapibr÷žtųjų būsimųjų ūkinių įvykių arba jiems 
neįvykus 

216 18
Viešojo sektoriaus subjekto neatšaukiamasis 
pasižad÷jimas

d÷l viešojo sektoriaus subjekto veiksmų atsirandantis privalomas vykdyti 
pasižad÷jimas. Pasižad÷jimas laikomas neatšaukiamuoju, kai: kiti subjektai 
remdamiesi praeities praktika, paskelbta tvarka ar pakankamai tiksliai 
suformuluotais teiginiais tikisi, kad viešojo sektoriaus subjektas prisiims tam 
tikrus įsipareigojimus jiems, ir  viešojo sektoriaus subjektas paskatina kitus 
subjektus tik÷ti, kad jis juos vykdys.

217 13
Viešojo sektoriaus subjekto nematerialusis 
turtas

materialios formos neturintis, nuo kitų viešojo sektoriaus subjekto 
nematerialiojo turto vienetų atskiriamas nepiniginis turtas, kuriuo viešojo 
sektoriaus subjektas disponuoja ir kurį naudodamas numato gauti tiesiogin÷s ir 
(arba) netiesiogin÷s ekonomin÷s naudos.

218 10 Viešojo sektoriaus subjekto paslauga
pirk÷jo (kliento) poreikiams tenkinti skirta viešojo sektoriaus subjekto veikla, 
kurią vykdant uždirbamos pajamos

219 5 Viešojo sektoriaus subjekto pervestos l÷šos
l÷šos, kurias viešojo sektoriaus subjektas surinko arba gavo ir teis÷s aktų bei 
savo vidaus nuostatų nustatyta tvarka perved÷ kitiems viešojo sektoriaus  
subjektams

220 5 Viešojo sektoriaus subjekto pinigų srautai
viešojo sektoriaus subjekto ataskaitinio laikotarpio pinigų ir pinigų ekvivalentų 
įplaukos ir išmokos

221 VSAĮ
Viešojo sektoriaus subjekto pinigų srautų 
ataskaita 

finansin÷ ataskaita, kurioje nurodomos viešojo sektoriaus  subjekto ataskaitinio 
laikotarpio pinigų ir pinigų ekvivalentų įplaukos bei išmokos.

222 10 Viešojo sektoriaus subjekto prek÷
pagaminta produkcija ir kitos skirtos parduoti viešojo sektoriaus subjekto 
atsargos
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223 18
Viešojo sektoriaus subjekto 
restruktūrizavimas

planingas ir kontroliuojamas viešojo sektoriaus subjekto veiklos masto arba 
būdo keitimas.

224 2
Viešojo sektoriaus subjekto trumpalaikis 
turtas

turtas, kurį viešojo sektoriaus subjektas tikisi parduoti ar sunaudoti per 12 
m÷nesių nuo paskutin÷s einamojo ataskaitinio laikotarpio dienos, arba pinigai ar 
jų ekvivalentai. Prie viešojo sektoriaus subjekto trumpalaikio turto priskiriamas 
ūkinis inventorius, kurio vert÷ mažesn÷ už Vyriausyb÷s nustatytą minimalią 
viešojo sektoriaus subjekto ilgalaikio materialiojo turto vertę.

225 1 Viešojo sektoriaus subjekto turtas 
materialiosios, nematerialiosios ir finansin÷s vertyb÷s, kurias viešojo sektoriaus 
subjektas valdo, naudoja ir (arba) kuriomis disponuoja ir kurias naudodamas 
tikisi gauti ekonomin÷s naudos arba gali teikti viešąsias paslaugas.

226 22
Viešojo sektoriaus subjekto turto nurašymas 
iš apskaitos

turto vieneto išbraukimas iš tą turtą valdančio, naudojančio ir juo 
disponuojančio viešojo sektoriaus subjekto buhalterin÷s apskaitos registrų.

227 22
Viešojo sektoriaus subjekto turto 
nuvert÷jimas

į apskaitą įtraukto turto vieneto balansin÷s vert÷s sumaž÷jimas.

228 8
Viešojo sektoriaus subjekto ūkinis 
inventorius

materialusis turtas, kuris yra naudojamas daugiau nei vieną kartą ir kurio 
įsigijimo ar pasigaminimo savikaina mažesn÷ už Vyriausyb÷s nustatytą 
minimalią viešojo sektoriaus subjekto ilgalaikio materialiojo turto vertę.

229 VSAĮ
Viešojo sektoriaus subjekto veiklos rezultatų 
ataskaita 

finansin÷ ataskaita, kurioje nurodomos visos viešojo sektoriaus subjekto 
ataskaitinio laikotarpio pajamos, sąnaudos ir veiklos rezultatai.

230 VSAĮ Viešojo sektoriaus subjektų grup÷

grup÷, kurią sudaro viešojo sektoriaus subjektas ir kiti viešojo sektoriaus 
subjektai, už kurių finansinių ataskaitų rinkinių arba biudžeto vykdymo ataskaitų 
rinkinių konsolidavimą teis÷s aktų nustatyta tvarka atsakingas nurodytas viešojo 
sektoriaus subjektas.
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231 15
Viešojo sektoriaus subjektų grup÷s finansinių 
ataskaitų rinkini ų konsolidavimas

vienai viešojo sektoriaus subjektų grupei priklausančių viešojo sektoriaus 
subjektų finansinių ataskaitų rinkinių jungimas į vieną konsoliduotųjų finansinių 
ataskaitų rinkinį taikant viešojo sektoriaus apskaitos ir finansin÷s atskaitomyb÷s 
standartus.

232 VSAĮ
Viešojo sektoriaus subjektų grup÷s 
konsoliduotųjų biudžeto vykdymo ataskaitų 
rinkinys

viešojo sektoriaus subjektų grupę sudarančių viešojo sektoriaus subjektų 
biudžeto vykdymo ataskaitų rinkiniai, Finansų ministerijos nustatyta tvarka 
sujungti ir teikiami kaip vienas  biudžeto vykdymo ataskaitų rinkinys.

233 VSAĮ
Viešojo sektoriaus subjektų grup÷s 
konsoliduotųjų finansinių ataskaitų rinkinys 

viešojo sektoriaus subjektų grupę sudarančių viešojo sektoriaus subjektų 
finansinių ataskaitų rinkiniai viešojo sektoriaus apskaitos ir finansin÷s 
atskaitomyb÷s standartų nustatyta tvarka sujungti ir pateikiami kaip vienas 
finansinių ataskaitų rinkinys.

234 BAĮ Vyriausiasis   buhalteris   (buhalteris) fizinis   asmuo, tvarkantis ūkio subjekto buhalterinę apskaitą.

235 VSAĮ
Žemesniojo lygio biudžeto išlaidų sąmatų 
vykdymo aiškinamasis raštas 

biudžeto vykdymo ataskaita, kurioje paaiškinamos biudžeto išlaidų sąmatų 
nevykdymo priežastys, taip pat pateikiama papildoma reikšminga informacija, 
nenurodoma žemesniojo lygio biudžeto išlaidų sąmatų vykdymo ataskaitose.

236 VSAĮ
Žemesniojo lygio biudžeto išlaidų sąmatos 
vykdymo ataskaita 

biudžeto vykdymo ataskaita, kurioje pateikiama viešojo sektoriaus subjekto 
išlaidų sąmata, pagal ją gauti biudžeto asignavimai ir jų panaudojimas pagal 
vykdomas programas, valstyb÷s funkcijas, ekonominę klasifikaciją ir pagal 
finansavimo šaltinius, jei atsiskaityti už finansavimo panaudojimą yra nustatyta 
teis÷s aktuose.

237 16 Žem÷s ūkio produkcija iš biologinio turto gauti produktai.
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238 16 Žem÷s ūkio produkcijos gavyba
produkcijos gavimas iš biologinio turto (pvz., obuolių skynimas) ar biologinio 
turto gyvybinių arba vegetacinių procesų nutraukimas (pvz., javų kūlimas, 
gyvulių skerdimas).
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